sche Währung lauten) Wechselkursrisiken ausgesetzt.

51/71

Um das Wechselkursrisiko zu verringern, ist BioNTech bestrebt, Aufwendungen und Erträge in derselben
funktionalen Währung zu erwirtschaften. Der Konzern sichert Wechselkursrisiken nicht ab.

Der Buchwert der monetären Vermögenswerte (Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente des Kon-
zerns) von BioNTech in Fremdwährung zum Bilanzstichtag stellt sich wie folgt dar:

(in Tausend)
31. Dezember

2020
31. Dezember

2019
U.S. Dollar Bankkonten   €673.545 €213.913
Sonstige finanzielle Vermögenswerte in
U.S. Dollar

   85.573 -

Finanzielle Verbindlichkeiten in U.S.
Dollar

   72.821 -

Summe   €686.297 €213.913

Die folgenden Tabellen zeigen die Sensitivität gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich

möglichen Wechselkursänderung des U.S.-Dollars. Alle anderen Variablen bleiben konstant. Die Auswirkungen
auf das Konzernergebnis vor Steuern ergeben sich aufgrund der Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der
monetären Vermögenswerte. Das Risiko des Konzerns gegenüber Wechselkursänderungen bei allen anderen Wäh-
rungen ist nicht wesentlich.

   1 € =   Schlusskurs Durchschnittskurs
Währung Land   2020 2019 2020 2019
U.S. Dollar Vereinigte Staaten   1,2271 1,1234 1,1422 1,1195

(in Tausend)
Kursentwicklung des U.S. Dol-

lar

Auswirkungen auf
das Ergebnis vor

Steuern

Auswirkungen auf
das Eigenkapital

vor Steuern
2020 +5 %  €(32.491) €(32.681)
2020 -5%  €35.911 €36.121
2019 +5 %  €(10.186) €(10.186)
2019 -5%  €11.259 €11.259

12.6 Kreditrisikomanagement

Das Kreditrisiko ist das Risiko, dass ein Geschäftspartner seinen Verpflichtungen im Rahmen eines Finan-
zinstruments oder Kundenrahmenvertrags nicht nachkommt und dies zu einem finanziellen Verlust führt. Der
Konzern ist im Rahmen seiner operativen Geschäftstätigkeit Kreditrisiken ausgesetzt, einschließlich solcher aus
Einlagen bei Banken und Finanzinstituten, Devisengeschäften und sonstigen Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und Vertragsvermögenswerte

Das Kreditrisiko des Konzerns in Bezug auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und Vertragsver-